



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

ATA - TRE-MA/PR/DG/SAF/COLAC/SECOA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 21/2023

PROCESSO SEI N.º 0003819-39.2023.6.27.8000

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 12/2023

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses

A União por intermédio do **Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão**, daqui por diante denominado TRE/MA, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 05.962.421/0001-17, com sede na Av. Senador Vitorino Freire, S/N, bairro Areinha, São Luís/MA – CEP: 65010-917, neste ato representado pelo Diretor-Geral, o Senhor **Mário Lobão Carvalho**, institui a **Ata de Registro de Preços (ARP)**, decorrente da licitação na modalidade de Pregão, do tipo Eletrônico, cujo objetivo é a formalização de **REGISTRO DE PREÇOS, para contratação de serviço de organização, planejamento, execução e fornecimento de infraestrutura necessária à realização de eventos e desenvolvimento dos projetos institucionais deste Tribunal**, processado nos termos da Lei n.º 14.133/2021; do Decreto n.º 11.462/2023 e demais normas legais aplicáveis, objeto do **Processo Administrativo Digital SEI n.º 0003819-39.2023.6.27.8000 – TRE/MA**, que se constitui em documento vinculativo e obrigacional às partes, segundo as cláusulas e condições seguintes:

|                                                                                   |
|-----------------------------------------------------------------------------------|
| EMPRESA: <b>CWDR PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA</b>                                     |
| CNPJ: 23.172.445.0001/54                                                          |
| END: Rua São José nº 55 Bairro: São Bernardo, São Luís-MA - Fone: (98) 98221-3826 |
| REPRESENTANTE LEGAL: <b>CLAUDIO WILSON DAMASCENO RODRIGUES</b>                    |
| CPF N.º 024.807.633-74      RG N.º.: 021988022002-8                               |
| E-MAIL: claudinhocdss@gmail.com                                                   |

| LOTE 01 - RECURSOS HUMANOS                                             |                                     |                   |      |                |                      |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------|------|----------------|----------------------|
| OD                                                                     | ITEM                                | UNIDADE DE MEDIDA | QTDE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL POR ITEM |
| 1                                                                      | Cerimonialista                      | Diária (8hs)      | 10   | R\$ 299,00     | R\$ 2.990,00         |
| 2                                                                      | Coordenador de Eventos              | Diária (8hs)      | 10   | R\$ 189,00     | R\$ 1.890,00         |
| 3                                                                      | Mestre de Cerimônias                | Diária (8hs)      | 10   | R\$ 449,00     | R\$ 4.490,00         |
| 4                                                                      | Recepcionista                       | Diária (8hs)      | 80   | R\$ 149,00     | R\$ 11.920,00        |
| 5                                                                      | Eletricista                         | Diária (8hs)      | 8    | R\$ 199,00     | R\$ 1.592,00         |
| 6                                                                      | Fotógrafo                           | Diária (8hs)      | 10   | R\$ 299,00     | R\$ 2.990,00         |
| 7                                                                      | Garçom uniformizados                | Diária (8hs)      | 85   | R\$ 123,00     | R\$ 10.455,00        |
| 8                                                                      | Operador de equipamento audiovisual | Diária (8hs)      | 8    | R\$ 149,00     | R\$ 1.192,00         |
| 9                                                                      | Operador de som                     | Diária (8hs)      | 8    | R\$ 149,00     | R\$ 1.192,00         |
| TOTAL ESTIMADO DO LOTE 1                                               |                                     |                   |      | R\$ 38.711,00  |                      |
| LOTE 02 - LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO DENTRO E FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO |                                     |                   |      |                |                      |
| LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO EM AMBIENTE HOTELEIRO                         |                                     |                   |      |                |                      |
| OD                                                                     | ITEM                                | UNIDADE DE MEDIDA | QTDE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL POR ITEM |
| 10                                                                     | Auditório até 300 lugares           | Unidade por dia   | 5    | R\$ 1.240,00   | R\$ 6.200,00         |
| 11                                                                     | Auditório até 500 lugares           | Unidade por dia   | 5    | R\$ 6.500,00   | R\$ 32.500,00        |

|                                                     |                                                     |                   |      |                |                      |
|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|-------------------|------|----------------|----------------------|
| 12                                                  | Sala de reuniões p/ até 50 pessoas                  | Unidade por dia   | 7    | R\$ 730,00     | R\$ 5.110,00         |
| 13                                                  | Sala de reuniões p/ até 150 pessoas                 | Unidade por dia   | 7    | R\$ 1.332,67   | R\$ 9.328,69         |
| LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO FORA DO AMBIENTE HOTELEIRO |                                                     |                   |      |                |                      |
| OD                                                  | ITEM                                                | UNIDADE DE MEDIDA | QTDE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL POR ITEM |
| 14                                                  | Auditório p/ até 500 pessoas                        | Unidade por dia   | 5    | R\$ 7.500,00   | R\$ 37.500,00        |
| 15                                                  | Auditório p/ até 1000 pessoas                       | Unidade por dia   | 5    | R\$ 4.500,00   | R\$ 22.500,00        |
| 16                                                  | Sala de reuniões p/ até 50 pessoas                  | Unidade por dia   | 7    | R\$ 630,00     | R\$ 4.410,00         |
| 17                                                  | Sala de reuniões p/ até 150 pessoas                 | Unidade por dia   | 7    | R\$ 1.800,00   | R\$ 12.600,00        |
| TOTAL ESTIMADO DO LOTE 2                            |                                                     |                   |      |                | R\$ 130.148,69       |
| LOTE 04 - CONFECCÃO DE MATERIAIS                    |                                                     |                   |      |                |                      |
| OD                                                  | ITEM                                                | UNIDADE DE MEDIDA | QTDE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL POR ITEM |
| 26                                                  | Crachá em PVC                                       | Unidade           | 500  | R\$ 7,20       | R\$ 3.600,00         |
| 27                                                  | Crachá em Papelão                                   | Unidade           | 500  | R\$ 1,45       | R\$ 725,00           |
| 28                                                  | Pasta                                               | Unidade           | 500  | R\$ 3,30       | R\$ 1.650,00         |
| 29                                                  | Pulseira de identificação                           | Unidade           | 2000 | R\$ 0,10       | R\$ 200,00           |
| 30                                                  | Banner                                              | Unidade por dia   | 20   | R\$ 113,00     | R\$ 2.260,00         |
| 31                                                  | Painel fundo de palco                               | M²                | 850  | R\$ 106,00     | R\$ 90.100,00        |
| TOTAL ESTIMADO DO LOTE 4                            |                                                     |                   |      |                | R\$ 98.535,00        |
| LOTE 05 - DECORAÇÃO E AMBIENTAÇÃO                   |                                                     |                   |      |                |                      |
| OD                                                  | ITEM                                                | UNIDADE DE MEDIDA | QTDE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL POR ITEM |
| 32                                                  | Tenda                                               | M² por dia        | 1000 | R\$ 99,00      | R\$ 99.000,00        |
| 33                                                  | Tapete decorativo grande 3x2m                       | Unidade por dia   | 20   | R\$ 119,00     | R\$ 2.380,00         |
| 34                                                  | Tapete decorativo pequeno 2x1m                      | Unidade por dia   | 20   | R\$ 116,00     | R\$ 2.320,00         |
| 35                                                  | Arranjo floral de mesa                              | Unidade           | 20   | R\$ 114,00     | R\$ 2.280,00         |
| 36                                                  | Arranjo floral de chão para centro da mesa diretora | Unidade           | 30   | R\$ 279,00     | R\$ 8.370,00         |
| 37                                                  | Vaso Ornamental Grande                              | Unidade por dia   | 20   | R\$ 151,00     | R\$ 3.020,00         |
| 38                                                  | Vaso Ornamental Pequeno                             | Unidade por dia   | 20   | R\$ 119,00     | R\$ 2.380,00         |
| 39                                                  | Suporte de banner                                   | Unidade por dia   | 20   | R\$ 19,00      | R\$ 380,00           |
| 40                                                  | Bandeiras com mastro e suporte                      | Unidade por dia   | 30   | R\$ 149,00     | R\$ 4.470,00         |
| 41                                                  | Bandeira de mesa                                    | Unidade por dia   | 30   | R\$ 24,00      | R\$ 720,00           |
| 42                                                  | Toalha redonda (10 lugares)                         | Unidade por dia   | 30   | R\$ 19,02      | R\$ 570,60           |
| 43                                                  | Toalha retangular (10 lugares)                      | Unidade por dia   | 30   | R\$ 14,00      | R\$ 420,00           |
| 45                                                  | Mesa (10 lugares)                                   | Unidade por dia   | 30   | R\$ 64,00      | R\$ 1.920,00         |
| 44                                                  | Cadeira fixa (metal ou madeira)                     | Unidade por dia   | 300  | R\$ 15,00      | R\$ 4.500,00         |
| 46                                                  | Organizador de Fila                                 | Peça por dia      | 100  | R\$ 29,00      | R\$ 2.900,00         |

|                                 |                                                                     |                     |      |                |                      |
|---------------------------------|---------------------------------------------------------------------|---------------------|------|----------------|----------------------|
| TOTAL ESTIMADO DO LOTE 5        |                                                                     |                     |      |                | R\$ 135.630,60       |
| LOTE 06 - EQUIPAMENTOS/SERVIÇOS |                                                                     |                     |      |                |                      |
| OD                              | ITEM                                                                | UNIDADE DE MEDIDA   | QTDE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL POR ITEM |
| 47                              | Sistema de iluminação                                               | Diária              | 15   | R\$ 550,00     | R\$ 8.250,00         |
| 48                              | Tela de projeção 150"                                               | Unidade por dia     | 15   | R\$ 295,00     | R\$ 4.425,00         |
| 49                              | Projektor multimídia com controle remoto                            | Unidade por dia     | 8    | R\$ 228,00     | R\$ 1.824,00         |
| 50                              | Painel de LED                                                       | M²/Diária           | 100  | R\$ 199,00     | R\$ 19.900,00        |
| 51                              | Sistema de sonorização completo para ambientes para até 200 pessoas | Diária              | 8    | R\$ 299,00     | R\$ 2.392,00         |
| 52                              | Sistema de sonorização completo para até 1000 pessoas               | Diária              | 8    | R\$ 399,00     | R\$ 3.192,00         |
| 53                              | Microfone sem fio e com pedestal (de mesa ou girafa)                | Unidade por dia     | 80   | R\$ 34,00      | R\$ 2.720,00         |
| 54                              | Microfone "gooseneck" com uso da palavra                            | Unidade por dia     | 60   | R\$ 140,75     | R\$ 8.445,00         |
| 55                              | Rádio de comunicação                                                | Unidade por dia     | 150  | R\$ 17,00      | R\$ 2.550,00         |
| 56                              | Box truss                                                           | Metro linear/Diária | 150  | R\$ 35,00      | R\$ 5.250,00         |
| 57                              | Grade de Isolamento                                                 | Unidade por dia     | 100  | R\$ 98,00      | R\$ 9.800,00         |
| 58                              | Serviço de Transmissão simultânea                                   | Diária              | 20   | R\$ 1.750,00   | R\$ 35.000,00        |
| 59                              | Acesso internet                                                     | Ponto/Diária        | 20   | R\$ 139,00     | R\$ 2.780,00         |
| 60                              | Filmagem com fita editada                                           | Diária (8hs)        | 6    | R\$ 1.400,00   | R\$ 8.400,00         |
| TOTAL ESTIMADO DO LOTE 6        |                                                                     |                     |      |                | R\$ 114.928,00       |

A vigência da presente **Ata de Registro de Preços** será de **1 (um) ano**, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, e poderá ser prorrogada por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso, nos termos do art. 84 e § único da Lei nº. 14.133/2021 c/c Art. 22 e 25 do Decreto nº. 11.462/2023, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União.

Caberá reajustamento da presente Ata de Registro de Preços, a pedido da empresa, com base no IPCA acumulado do dos últimos 12 meses, contados da publicação da ATA no PNCP, conforme Art. 25 do Decreto nº. 11.462/2023.

As especificações técnicas e demais exigências constantes no **SEI nº. 0003819-39.2023.6.27.8000** e **Pregão Eletrônico nº 12/2023** integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição, nos termos da Lei nº. 14.133/2021.

Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente Ata de Registro de Preços que lida e achada conforme vai assinada pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR** e pelo particular fornecedor.

Mário Lobão Carvalho

Diretor-Geral

CLAUDIO WILSON DAMASCENO RODRIGUES

Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **Claudio Wilson Damasceno Rodrigues**, **Usuário Externo**, em 23/06/2023, às 09:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **MARIO LOBÃO CARVALHO**, **Diretor Geral**, em 23/06/2023, às 11:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tre-ma.jus.br/autenticar> informando o código verificador **1889452** e o código CRC **06C504C7**.